UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

SANCTI|| IOANNIS|| DAMASCENI OPERA,||

Johannes <Damascenus>

Parisiis, 1577

Libri Primi.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71880](#)

D. IOANNIS DAMA- SCENI PARALLELA.

OSSE

DE ÆTERNA SANCTÆ ET CONSVBSTAN-
tialis Trinitatis diuinitate: & quod vñus sit rerum omnium Deus.

CAPVT I.

A **D**IXIT DEVS: Faciamus hominem ad imaginem Gen. 1.
& similitudinem nostrā. Dicit Deus: Ecce Adam. 3.
factus est ut vñus ex nobis. Venite, descendamus Cap. 1.
& confundamus linguam eorum, vt non audiat v-
nusquisque vocem proximi sui.
Audi Israel, Dominus Deus tuus, Dominus vñus Deut. 6.
est. Videte quod ego sum: & non sit aliis Deus 32.
præter me?

Quis Deus præter Dominum? aut quis Deus præ- Psal. 17.
ter Deum nolstrum? Verbo Domini cœli firmati 32.
sunt, & spiritu oris eius omnis virtus eorum. Deus 73.
144.

B autem rex noster ante secula. Non est similis tui in Diis Domine: & non est se- 85.
cundum opera tua. Deus refugium factus est nobis à generatione in generatio- 89.
nem. Regnum tuum regnum omnium seculorum, &c.

Factum est in anno quo mortuus est rex Osias, vidi Dominum sedentem in Esa. 6.
folio excelso, & eleuato. Et plena erat domus gloria eius. Seraphin stabant super
illud. Sex alæ vni, & sex alæ alteri. Et duabus velabant facies suas, & duabus vola-
bant. Et clamabant alter ad alterum, dicentes: Sanctus, sanctus, sanctus Dominus
Deus sabaoth. Plena est omnis terra gloria eius.

Ego Dominus primus, & nouissimus ego sum. Scitote & credite mihi, & in- 41. 43.
telligite, quia ego ipse sum. Ante me non est formatus Deus, & post me non erit.
Ego sum, ego sum Dominus, & non est ultra me Saluator.

C Hæc dicit Dominus Deus rex Israël, & redemptor eius, dominus exercituum. 23.
Ego primus, & ego nouissimus: & absque me nō est Deus. Quis sicut ego? Vo-
cate: & annunciet. Et præparet mihi ex quo feci hominem in secula: & quæ vête-
ra sunt, antequam veniat, exponat mihi. Ego Dominus: hoc est nomen meum. 42.
Gloriam meam alteri non dabo, & gloriam meam sculptilibus.

Dominus autem Deus verus est: ipse Deus viuens, & rex sempiterñus. Hier. 10.
Hic est Deus noster: & non æstimabitur alias aduersus eum.

Regnum eius regnū sempiterñū: & potestas eius in generatione & generationē. Dan. 3.

Baptizatus autem Iesus, confessim ascendit de aqua. Et ecce aperti sunt ei cœli. Mat. 3.
Et vidit Spiritum Dei descendenter sicut columbā, & venientem super se. Et ecce
vox de cœlo, dicens: Hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui.

Stephanus autem cùm esset plenus Spiritu sancto, intendens in cœlū, vedit glo- Act. 7.

A

D. IOAN. DAMASCENI

riam Dei, & Iesum stantem à dextris Dei. Et dixit: Ecce video cœlos apertos, & si- F
sum hominis stantem à dextris Dei.

I. Cor. 8. Nullus est Deus nisi unus. Nam eti sunt qui dicantur Dij, siue in cœlo, siue in
terra: nobis tamen unus Deus Pater, ex quo omnia, & nos in illum: & unus Dominus
Iesus Christus, per quem omnia, & nos per ipsum: & unus Spiritus sanctus, in
quo omnia, & nos ex ipso.

Basil. De OMNIA peragrans, atque cogitatione supra res conditas teipsum erigens, ulteriusque
fide. mentem attrollens, diuinam naturam cogita, stabilem, ab omni mutatione atque conuersione
& perpeſione remotam, simplicem, compositionis ac diuisionis expertem, lumen inacces- G
sum, potentiam omnioratione prestantiorem, magnitudinem nullis terminis definitam, glo-
riam insigniter ruſilancem, bonitatem, expetendam, singularem pulchritudinem, quæque
sauiatam quidem animam maiorem in modum perstringat, verum nullis verbis pro digni- H
tate declarari posſit. Illic Pater, illic Filius, illic Spiritus sanctus, increata natura, herilis
authoritas, naturalis bonitas. Pater, omnium origo atque author est, Utique preditorum ra-
dix, unde prodiit fons vita, sapientia, potentia, imago prorsus similis inuisibilis Dei, sex
patre genitus filius, viuens Verbum, qui Deus est & est apud Deum, non aduentius, ante
secula existens non postea acquisitus, filius non quiddam conditum, factor non quiddam
factitium, creator non quiddam creatum, omnia existens que Pater est. Filius & Pater,
dixi: fac istas proprietates serues, Filietatem igitur retinens, cum ea est que Pater: iuxta
ipsammet Domini vocem, dicentis, Omnia que Pater habet, mea sunt. nam procul dubio ima- H
ginis sunt ea omnia, que primaria forma insunt.

Nazian. Vnam, eandemque breuem & compendiariam vocem eloquar. Trinitas vere Trinitas
est fratres. Trinitas porro non disparium rerum enumeratio est, verum equalium & pa-
rem dignitatem habentium comprehensio: vocabulo nimurum ea copulante, que natura co-
pulata sunt, nec per fluxum numerum ea dilabi sinente, que hanc rationem habent, ut solvi
nequeant.

Nazian. Nobis unus Deus Pater, ex quo omnia, & unus Dominus Iesus Christus, per quem om-
nia, & unus Spiritus sanctus, in quo omnia.

Nazian. Deus lumen summum & inaccessum est, quod nec mente percipi, nec verbis explicari
potest, naturam omnem ratione preditam illustrans, hoc inter ea que mente predita sunt, I
quod sol inter ea que sub sensu cadunt, eo se magis contemplandum nobis præbens, quod ac-
curatius animos purgamus, eo rursus magis amandum, quod magis eum contemplamur, eo de-
nique magis cognoscendum, quod maiore ipsius amore flagramus: se se ipse speculans & com-
prehendens, ac peregrinè ad externa diffundens.

Orat. in Quod sensibus rebus est sol noster, hoc mente praeditis est Deus. Ille enim mundum
Laudib. hunc aspectabilem collustrat: hic inuisibile, Ille corporis oculos ita afficit, ut lumen ipsius
intueri possint: hic mentes diuinis reddit. Atque ut ille, cum & ijs, quibus cernendi facul-
tas tributa est, & ijs, que in aspectum cadunt, hanc vim afferat, ut & illi videre, & hæc
vixi percipi possint, interim tamen ipse omnia, que oculis subiecta sunt, pulchritudine an-
tecellit: eodem modo Deus, cum tā ijs, que intelligentia videntur, quam que mente & intel- K
lectu comprehenduntur, hoc afferat, ut & illa intelligent, & hæc intelligentia percipiatur,
ipse tamen intelligibilium omnium summus est vertex, in quo desiderium omne subsi-
dit ac defigitur, nec supra vquam fertur.

Chrysost. Ob eam causam etiam in Baptismo Trinitas adhibetur. Siquidem Pater totum efficere
potest, Filiisque item, & Spiritus sanctus. Verum quia de Patre nemo erat qui ambigeret,
cum contra de Filio & Spiritu sancto controverſia esset, idcirco utriusque horum nomen
in sacra initiatio assumptum est, ut in subministracionis arcanorum illorum bono-
rum societate, dignitatis quoque societatem intelligamus.

Epiphani. Sanctus, sanctus, sanctus. Non dicunt, Sancti, sancti, ne quod singulare est, nominibus
in Anch. multiplex reddant, atque ut trium numerum non occultent: verum ter quidem sanctitatem
tribuunt, ceterum uno eodemque modo ac singulatiter sermonem proferunt, nō plures Deo-

PARALLELA.

A nominent. Vnus enim Deus est Pater in Filio, Filius in Patre, cum Spiritu sancto. Ob id-
que sanctus in sanctis requiescens, Pater verus personaliter existens, Filius verus person-
aliter existens, Spiritus sanctus verus personaliter existens. Tres sunt sed una diuinitas,
una essentia, una glorificatio, unus Deus. Filium nominasti. Una quoque Trinitate mea-
te complexus es. Habuisti Spiritum sanctum? Paterna potentia, & Filio donatus es. Pa-
trem gloria affectisti? Filium & Spiritum sanctum significasti. Non tamen istud per con-
fusionem ac permixtionem. Pater enim Pater est, Filius Filius, Spiritus sanctus, Spir-
itus sanctus. At Trinitas ab unitate & identitate minimè semota est.

O Trinitas sancta sub numerum cadens, Trinitas uno nomine comprehensa! Non enim
dicitur unitas vel duitas, nec unitas & unitas, sed Trinitas in unitate, & unitas in
B Trinitate, uno videlicet atque eodem modo & nomine. Vnus Pater in Filio, Filius in
Patre, cum Spiritu sancto.

Vna est gloria Patris, & Filij, & Spiritus sancti. Gloriam enim meam, inquit, alteri
non dabo. Non enim secundus Deus est Filius, sed Verbum unius ac solius Dei, qui in Pare
Deus esse predicatur, quemadmodum & Pater in Filio: velut etiam Esaias ait, dum Filium
vnde cum Patre Deum proficitur, Adorabunt te, & in te orabunt: quoniam in te Deus Is-
rael saluator. Confundetur & errabent omnes qui ipsi aduersantur, nec ipsum confiten-
tur, nec Spiritum ipsius eiusdem cum Patre essentia esse, nec praeter eum Deum alium
non esse.

Non ita est: non, inquam, ita. Non est procreata Trinitas, sed sempiterna, & una in
C Trinitate deitas, & una sancta Trinitatis gloria. Et vos eò audacie prorumpitis, ut eam
in diversas naturas scindatis? Vni Deo Meum dicere conuenit. Ad ipsum enim duntaxat
vere omnia pertinent.

Q V O D D E U S V I T A R I N E Q V E A T?

quodq; omnia inspiciat, nec quicquam ipsum lateat.

C A P V T II.

D  O N E S T qui eripiat de manibus meis. Conspector est ope- Dent.
rum manuum hominum: nec eum quicquam ex his quæ fa-
ciunt latet.

Dominus omnia cernit: comprehendens magna & inscruta- Tob. 5.
tabilia, & mirabilia absque numero.

Quis est iste, qui celat me consilium, & continet verba in 42.
corde: me autem abscondere putat?

Scrutans corda & renes Deus. Excelsus Dominus, & humilia respicit: & al- Psal. 7.
ta à longè cognoscit. Quò ibo à spiritu tuo, & quò à facie tua fugiam? 137.

Infernus & perditio cora Domino: quanto magis corda hominum? In omni 138.
loco oculi Domini contemplantur bonos & malos?

E Deus è vicino ego sum, & non Deus de longè? Si occultabitur vir in abscon- Hier. 23.
ditis, & ego non videbo eum, dicit Dominus? Nunquid non cœlum & terram
ego impleo, dicit Dominus?

Deus reuelat profunda & abscondita, & nouit in tenebris constituta, & lux Dan. 2.
cum eo est.

Hoc, quod continet omnia, scientiam habet vocis. Propter hoc, qui loquitur sap. 1.
iniqua, non potest latere, nec præteret illum corripiens iudicium. Renum il-
lius testis est Deus, & cordis ipsius scrutator verus, & linguae eius auditor. Ma- 26.
num tuum effugere impossibile est.

Oculi Domini multo lucidores sunt super solem, circumplices omnes vias Eccle. 23.
hominum. Cognovit Dominus omnem scientiam, & inspexit in signum æui, 42.
annuncians quæ præterierunt, & quæ superuentura sunt, & reuelas vestigia occul-

A ij

D. IOANN. DAMASCENI

torum. Non præterit eum vlla cogitatio, non abscondit se ab eo vllus sermo. Mag-
nalia sapientiae suæ decorauit, qui est ante seculum & usque in seculum. Non in-
creuit nec decreuit. Opera omnis carnis coram illo sunt: & non est quicquam
absconditur ab oculis eius. Quasi lumen figuli in manu illius plasmare illud
& disponere: sic homo in manu illius qui se fecit, & reddet illi secundū iudicium
suum. Multa est sapientia Dei, & fortis in potentia, videns omnes sine inter-
missione: & ipse agnoscat omnem operam hominis.

Heb. 4. Viuus est sermo Dei & efficax; & penetrabilior omni gladio ancipiti, & per-
tingens usque ad diuisionem animæ & spiritus, compagum quoque & medulla-
rum, & discretor cogitationum cordis. Et non est creatura inuisibilis coram ipso:
omnia autem nuda & aperta oculis eius, ad quem nobis est sermo.

Basil. Nihil prouidentiae expers est, nihil neglectum apud Deum. Omnia per vigil ille oculus
intuetur, omnibus presto est, salutem vnicuique subministrans. Si echinum extra prosp-
ctum suum & curam Deus non reliquit, an tua non inspeabit?

Nihil ipsum preterit, nihil ipsi futurum est, sed omnia praesentia sunt: & quæ à zo-
bis longè ante expectantur, tanquam iam praesentia, à diuino oculo perspicuntur.

Nyssen. Qui ubique est, in nulla parte priuatim percipitur, ut qui vniuersum æquè comple-
tatur.

Irenai. Deus certo modo atque ordine cuncta efficit: neque apud eum quicquam mensura caret.
quandoquidem nec quicquam numeri expers est.

Didymus. Solius diuinitatis est animi cogitationem intueri.

Philonis. Omnia implevit Deus, atque omnia peruersit: nec quicquam inane, atque à se remotum
reliquit. Ecquem enim locum quissimam obtainere queat, à quo Deus absit? Etenim ante
res omnes conditas Deus est, atque ubique reperitur. Nefarius atque impensis est, quisquis
diuinum oculum aliquid contemnere putat.

DEVM IPSIVS QVE OPERA COMPRE-
hendi non posse: nec quæ occulta sunt, inquirenda, curiosèque per-
scrutanda esse. CAP. III.

Exod. 33. T dixit Dominus ad Moysen, Non poteris videre faciem meā.
Non enim videbit me homo, & viuet.

Psal. 138. Mirabilis facta est scientia tua ex me: confortata est, & non
potero ad eam.

Eccle. 1. Qui addit scientiam, addit dolorem.

Esa. 40. Cui similem fecistis Deum? aut quæ imaginem ponetis ei?
Nunquid sculptile conflauit faber, aut aurifex auro figura-
uit illud, & laminis argenteis argentarius?

Sap. 9. Infatuatus est omnis homo à scientia. Cogitationes mortalium timidæ, & K
incertæ prouidentiae nostræ. Difficile aestimamus quæ in terra sunt, & quæ in pro-
spectu sunt, inuenimus cum labore. Quæ autem in coelis, quis inuestigabit?

Eccle. 3. Altiora te ne quæsieris, & fortiora te ne scrutatus fueris: sed quæ præcepit tibi
Deus, illa cogita semper. Non enim est tibi necessarium ea, quæ abscondita sunt,
videre oculis tuis. In superuacuis rebus eius ne fueris curiosus. Plurima enim su-
per sensum hominum ostensa sunt tibi. Multos enim supplauit suspicio eo-
rum: & in vanitate detinuit sensus illorum: & qui amat periculum, in eo peribit.

ii. ibid. De negotio, quo opus non habes, ne contendas. Mirabilia opera altissi-
mi solius, & gloria & absconsa & inuisiva opera illius hominibus. Quis inue-
stigabit magnalia Dei? Virtutem autem magnitudinis eius quis enunciabit? aut quis

P A T A L L E L A .

3

A adiicit enarrare misericordiam eius? Non est minuere nec adiicere: nec est inuenire magnalia Dei. Cūm consummauerit homo, tunc incipiēt: & cūm quieuerit, operabitur.

Deum nemo vidit vñquam, &c.

Rex regum, & dominus dominantium, qui solus habet immortalitatem, ^{Ia. I.} ^{1. Tim. 6.} & lucem habitat inaccessibilem: quem nemo vidit hominum, sed nec vide-re potest.

Si de Deo, quippiam loqui aut audire studes, missum fac corpus tuum, missos fac cor- Basil. de poreos sensus. Desere terram, desere mare, supra aërem assige, anni partes præ-fide.

B ri, temporum ordines, terræ ornamenta. Supra aetherem te attolle, stellas pertransi, ea que illis mira insunt, earum ornatum, magnitudinem, vsum, splendorem, situm, procreationem.

Ne queras ea que indagari nequeūt. Neque enim inuenies. Quid enim ea queris? A quo Idē Epist. eorum cognitionem haurire queas? A terra? At non existebat. Amari? At nondum erat hu- ad Am- mida. A celo? Ac nondum extensum erat. A Sole & Luna? Nondum conditi erant. A se- phil. culis? At ante secula erat Vnigenitus. De eo, qui sempiternus est, ne ea, que minimè sem- piterna sunt, interroga. Quod si mihi non obsequeris, sed rixari cupis, in scitiam tuam ri- deo, in modo potius, temeritatem deploro.

Iis, quæ scripta sunt, fidem adhibe: quæ scripto prodita non sunt, ne quære. Operæ pretiū est scire quid loqui oporteat, quid silere. Non omnia linguae committenda sunt: ne aliqui idem tibi quod oculo accidat, qui dum Solem totum intueri ntititur, eam quoque, qua prædi- tis est, lucem amittit.

Quantus sit Deus, quæque ipsius mensura, & essentia, aliaq; id genus, interroganti qui- In Ma- dem periculosa sunt: ei autem, qui interrogatur, ita perplexa, ut explicari nequeāt. Silen- māt. mar- tum autem huinsmodi rerum medicina est.

Qui animum suum non deiicit, nec ad imitationē Apostoli dicit, Fratres, ego meipsum In Ps. 115. nondum arbitror comprehendisse, verū essentia diuinæ cognitionem rimatur, ac cogita- tionis sue modulo ea, que nullius ingenio comprehendendi possunt, metitur, tantumque dunta- xat, quantum ipse animo suo complexus est, Deum esse censet, ac denique mentē suam rerum D omnium mensuram constituit, nec illud secum reputat, facilius esse vasculo exiguo totum mare metiri, quam humana mente Dei maiestatem omni sermone præstantiorem arripere atque amplecti, ille incassum inflatus, & elatus vanitate mentis sue, dicere nō potest, Cre- didi propter quod locutus sum.

Ex Scriptura sacra didicimus, menti nostræ permittendum non esse, quicquam, præter ea que nobis concessa sunt, imaginari.

Dei quidem nūquam non meminisse pium est, atque eiusmodi, ut eo mens diuinō amore Idē tract. predata satiari nequeat. At res diuinæ sermone prosequi, audax sane facinus est: quippe de fide. cum & mens à rerum dignitate procul excidat, & sermo, ea que in animum & cogita- tionem subierint, tenuiter & obscure declareret. Cum igitur & mēs nostra rerum magnitu- E dine atque præstantia longè inferior sit, & rursus oratio cogitationi ipsi cedat, quid tan- dem afferrī potest, quin necessarium sit silentium, ne ob sermonis vilitatem eximia & ad- miranda diuinarum rerum magnitudo periclitari videatur?

Lingua atque anima cohoreisco, cum de Deo loquor. Atque etiam hunc ipsum lauda- Nazār. bilem & beatum affectum vobis opto.

Humilis ac modestus meo quidem iudicio is censendus est, non qui parua & seipso loqui- orat. de tur, idque ad paucos, ac raro, nec qui deiectionem humiliiter alloquitur: sed qui de Deo parce pōder. in verba facit: atque alia dicere, alia silentio premere, aliorum denique in scitiam confiteri dispu- nouit, eique cedit, cui sermonis cura commissa est: atque aliquem spiritualiorem esse & quo seru. animo fert, & in contemplatione prouectiorem.

Cum omnis oratio suapte natura imbecillis sit, facilēque moueri queat, ac propter ser- monem ex aduerso pugnantem libertate careat: tum vero ea, que de Deo suscipitur, tante-

A iiij

D. IOANN. DAMASCENI

plus habet difficultatis, quanto maius subiectum est, & zelus ardenter, & periculum grauius. Et qua tandem fiducia subnixi atque erecti metum hunc depellemus? mentis, an sermonis, an auditus? cum in tribus his periculum veretur. Nam & intellectu res diuinis percipere ardorem est, & verbis explicare perdifficile, & purgatas aures nancisci maioris laboris & difficultatis.

Quid est, quamobrem quisquam laudabilem ascensum cuipiam inuidet? Ac rursum, quis perinde granis casus, atque elatione transfigi, nec hinc ascensus humpitatam compertam habere, quantumque adhuc à vero fastigio absit, qui mortales omnes sublimitate vincit? Praestat in rationibus ac disputationibus duce spiritu laborare, quam, dum otium & tranquillitate consuetamur, prompte in impietatem ruere.

Nec aerem vniuersum quisquam inquam spiravit: nec Dei essentiam prorsus, aut mens concepit, aut vox complexa est.

Incerti. Aliud Theologia & genus ipsius, quorum animus omni ex parte purgatus est, conuenit, hoc est maximè verum: aliud quod abiectionibus quadrat, illud nimurum, quod eorum animum ad pietatem & virtutem allicerere potest, per mutuum commercium eos à vita ferina abstrahens.

Cyrilli. Quod tandem illud lumen est, quo tenebrosum hoc humanae naturae antrum in hac praesenti vita collustratur? An fortasse id sibi frustra cupiditas nostra intuendum proponit, quod percipi non potest? Quenam enim in nobis tanta orationis facultas est, ut eus, quod queritur, naturam peruestigere poscit? Quisnam tantam nominum ac vocabulorum significationem communisci queat, ut summi illius luminis notionem nobis, pro eo ac dignum est, afferat? Quoniam nomine id, quod immortale est, appellemus? Quoniam modo id, quod forma vacat, ostendamus? Quoniam pacto id oratione complectatur, quod magnitudine, quantitate, qualitate ac figura caret, quod nec in loco nec in tempore inuenitur, quod ab omni circumscriptione, ac definitionis specie se invenit est: cuius opera vita est, atque omnium, quae secundum bonum intelliguntur, procreatio? Verum ne sermo noster incassum laboret, dum ad ea, quae comprehendendi nequeant, se se porrigit (neque enim fieri potest, ut hoc sub cognitionem cadat) curiosè ista inquirere desinamus, hoc tantum ex his, quae à nobis quae sita sunt, utilitatis consecuti, quod per ea notionem quandam magnitudinis, omnem dicendi facultatem excedentis, animo & cogitatione nobis effinximus. Porrò quo sublimius cognitione nostra bonum illud esse credimus, è maiore luctu afficiemur: quoniam nos quondam hoc bono, quod omnem comprehendendi vim superat, fruebamur.

Chrysost. Divina natura captum omnem excedit, atque in celum excurrit. A persequentibus I capi non potest: ad eos autem, qui fide prediti sunt, appropinquat.

Didymi. Humanæ dictiones Dei essentiam interpretari nequeunt.

Nili. Interdum etiam de diuinis rebus differere conantur: ubi nec veritatem assequi possumus, & conjecturis vici periculose est.

Philonis. Si Deum queris, o mens, antequam ad querendum te compares, à teipsa excede.

DE AMORE ET TIMORE DEI: ET QVOD
omne bonum superent. CAP. IIII.

Gen. 22.

T clamauit angelus Domini ad Abraham de celo, dicens, Abraham. Qui respondit: Adsum. Dixitque ei: Non extendas manum tuam super puerum, neque facias illi quicquam. Nunc cognoui quod timeas Dominum, & non pepercisti unigenito filio tuo propter me.

Deut. 10.

6.

Et nunc Israel, quid Dominus Deus petit à te, nisi ut timeas Deum tuum, & ambules in omnibus viis eius? Diliges Dominum tuum ex tota mente tua, & ex tota anima tua, & ex omnibus viribus tuis.

Ps. 24.32.

33.

Firmamentum est Dominus timentibus se. Timeat Dominum omnis terra. Ecce oculi Domini super metuentes eum. Immittet angelus Domini in circuitu timentium eum, & liberabit eos. Timete Dominum omnes sancti eius. Initium

P A R A L L E L A.

A sapientiae timor Domini. Beatus vir qui timet Dominum. Confuge timore tuo carnes meas, Domine. Beati omnes qui timet Dominum. Nonan fortitudine equi voluntatem habebit, nec in tibijs viri beneplacatum erit ei &c. Dominus dabit sapientiam: & viam timentium se custodiet.

Timor Domini fons vita: vt declinet à ruina mortis. Timor Domini odit peccatum. Timor Domini apponet dies: presidium piorum timor Domini.

Per timorem Domini declinat omnis à malis. Tuetur Dominus timentes se.

Time Dominum, & recede ab omni malo. Sanitas quippe erit vmbilico tuo, & irrigatio ossibus tuis. In timore Domini fiducia fortitudinis.

Finē loquendi pariter omnes audiamus. Deum time, & mandata eius obserua.

B Orietur vobis timentibus nomen meum sol iustitia: & in aliis ipsis sanitatis. Dominus in templo sancto suo: timeat à facie eius omnis terra.

Timor Domini gloria & gloriatio. Timor Domini delectabit cor, & dabit laetitiam, & gaudium in longitudinem dierum.

Timenti Dominum bene erit, & in diebus consummationis illius benedicetur. Plenitudo sapientiae est timere Deum. Corona sapientiae timor Domini. Radix sapientiae est timere Deum & rami eius longaeui. Sapientia & disciplina timor Domini. Ne sis incredibilis timori Domini, & ne accelerabis ad eum corde duplci. Spiritus timentium Deum vivet: spes enim illorum in salutē, & oculi Dei in diligentes se.

Oculi Domini super timentes eum. Metuētes Dominum sustinetis misericordiam eius, & non C deflectatis: ne cadatis. Qui timent Dominum, non erunt incredibiles verbis illius: & qui diligunt illum, conseruabunt vias illius.

Timenti Deum, non occurrent mala: sed in tentatione Deus conseruabit illum, & liberabitā malis. Facultates & virtutes exaltant cor: & super hāc timor Domini. Qui timet Dominum, dirigit amicos suos. In timore Domini sit tua gloriatio. Semen hominum honorabitur hoc, quod timet Dominum. Gloria diuitium & honoratorum & pauperum timor Dei est. Qui timetis Dominum, credite ei: & non evacuabitur merces vestra. Qui timetis Dominum, spe rate bona: & lātitiam sempiternam & misericordiam. Magnus est iudex, & potens est in honore: & non est maior eo qui timet Dominum. Omnis sapien-

D tia timor Domini. Nihil melius timore Domini: & nihil dulcius quam respicere in mandatis Domini. Qui timet Dominum, nihil timebit. Timentis Dominum beata est anima. Qui timet Dominum, accipiet disciplinam. Qui timent Dominum, inuenient iudiciū, & iustificationes: vt lux fulgebunt. Non est in timore Domini imminutio. Timor Domini sicut paradisus benedictionis.

Nolite timerre eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere: sed eum timete, qui potest corpus & animam perdere in gehennam.

Sicut dilexit me pater, & ego duxi vos. Manete in dilectione mea. Si manda ta mea seruaueritis, manebitis in dilectione mea: sicut & ego mandata patris mei seruaui, & maneo in ipsis dilectione.

E Aperiens Petrus os suum, dixit: In veritate comperi, quod non est persona rum acceptor Deus: sed in omni gente, qui timet eum, & facit iustitiam, acceptus est illi.

Scimus quia diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum.

Si quis Deum amat, hic cognitus est ab eo.

Domini timor, animi expiatio est, iuxta id quod precibus à Deo contendebat Prophet, Basil. ad his verbis vters, Confuge timore tuo carnes meas Domine: tanquam videlicet hac ratione virgin. improba omnis & flagitiosa actio profugiat, ubi timor sedem constitutam habet: quippe lapsi cum corporis membra ob eam causam ad turpia flagitia moueri nequeant, qui a timore, tanquam clavis quibusdam, confixi sint. Quemadmodum enim qui corpus clavis transfixum habet, in eiusmodi cruciatur versatur, vt nihil efficere queat: sic qui Dei timore constri-

A iiiij

D. IOANN. DAMASCENI

Eius tenetur non oculo, ad ea quæ minime opus est, uti, non manus ad interdictas actiones emovere, nec deinde quicquam, vel paruum, vel magnum, præter quam conueniat, moliri atque efficeri potest, supplicium videlicet eorum, quæ Deus comminatus est, non secus ac cruciatu quodam transfixus.

In regul. Charitas erga Deum, tanquam necessarium debitum, à nobis exposcitur: qua quidem animam vacuam habere, malorum omnium gravissimum censeri debet. Si quidem alienum atque auersum à Deo esse, ipsi quoque cruciatis, qui impios in gehenna manent, acerbius intolerabilius est ei, qui hoc supplicio afficitur: quemadmodum etiam oculo lumine orbi, etiam si alioqui nullus dolor accedit.

Timor Domini innumeræ anime virtutes superat.

Charitas erga Deum in hoc sita est, ut animus quotidie supra vires se extendat.

Quemadmodum bos & asinus ex eo beneficio, quod ab alente suscipiunt, amorem erga eum sponte concipiunt: eodem modo nos quoque, si non stupido atque ingratu animo beneficia suscipiamus, quod fieri posset, ut tot ac tantorum beneficiorum auctorem Deum non amemus: huiusmodi nimirum benevolentia naturali quodam, ut ita dicam, instinctu, ac circa doctrinam ullam in anima sana oriētē?

Sapientiae origo, timor Domini est, ac tanquam prima quedam incunabula. Sapientia autem timorem superas, atque ad auctorem assurgens, Dei amicos & filios seruorum loco nos efficit.

Bonum est, & ali quantisper scedere, ut olim Moses, ac postea Hieremias: & proprie atque impigrè ad vocatem accurrere, ut de Aaron & Esaiā proditū est: dummodo utrumque pie fiat: alterum nempe ob propriam imbecillitatem, alterum ob vocantis potentiam.

Chrys. Non tantam facultatem sermo habet, quantam timor. Quid gehenna atrocius? At nihil eius timore conducibilius. Etenim gehenna metus regni cœlestis coronam nobis afferit. Quemadmodum enim in militis semper armati domo non praedo, non fur, non quispiā alius ex his qui etiā modi facinora a greedientur, propius apparere audeat: sic timore animas obtinente, nullus turpis affectus facile ad nos accedit, verum omnes se proripiunt, ac fugam capeant, timoris nimirum potentia, ac velut tyrannide, fusi ac profligati. Nec verò hoc solum lucrum ex timore percipimus, sed aliud quoque præterea, & quidem hoc longè maius ac præstatius. Non enim tantummodo vitiosos nostros affectus propulsat: sed etiā virtutibus omnibus facilem ad nos aditum aperit. Neque enim quicquam perinde, tu peccata delet, tum virtutem auget, ac florētem reddit, ut perpetua timoris natura. Ob idque fieri nequit, ut is, cui metus minimè familiaris est, recte atque ex virtute vivat, quemadmodum contraria fieri non potest, ut qui in timore vitam traducit, à recto aberret.

Timor nihil aliud est, quam murus & presidium, ac turris inexpugnabilis.

Clem. Dei, qui passione vacat, timor ab omni passione ac perturbatione immunis est. Neque enim quisquam Deum ipsum timet: sed ne Deo careat. Qui autem hoc timet, illud timet, ne in mala incidat. Qui porrò hunc casum extimescit, ab interitu & perpeccionibus alienum se esse cupit.

Alex. Didymi. Fieri non potest, ut qui Dei timore præditus est, meticulosus sit: cum illud scripture monumentis proditum sit. Præter eum ne quenquam alium metuas.

Qui Deum timet, omnia, ut diuinæ legi consentaneum est, agit.

Euagri. Deus terribilis esse dicitur: non quod pestifera bellæ, aut crudelis hominis terrorum habeat. Deus enim lux est, via, veritas & vita, &c. Quid igitur est, quamobrem lucem, aut simile. vitam, aut veritatem, aut resurrectionem perhorrescamus? Hoc igitur perinde est, ut si quis in sublimi quedam monte degat, atque ipsum metuere dicatur: non quod mortem ipsum timeat, sed ne ab eo præceps ruat. Ad eundem quippe modum nos quoque Deum metuimus, illud videlicet metuentes, ne à luce, & vita, & veritate, & scientia excidamus.

D E O C O N T R A D I C E N D V M N O N E S S E, nec cum eo expostulandum. C A P V T V.

Iniqui-

P A R A L L E L A.

A

N I Q U I T A S nobis reputabitur, multa verba loquentibus *Iob. 39.*
coram Deo. Non es homo similis mei, cum quo litigem: et
veniamus vnamiter ad iudicium. Quid adhuc ego audi-
cor, admonitus, & coarguens Dominum, audiens talia, cùm
nihil sim? Ego autem quod respósum dabo ad hæc? Manum
meam ponam super os meum. Vnum locutus sum, & vltra
non addam. Absit ut coram Deo impie agam: & corā Om-
nipotente ius perturbem.

Ne temerè quid loquaris, neque cor tuum sit velox ad preferendum sermo- *Eccles. 5.*
nem coram Deo.

B An dicet opus factori suo, Non fecisti me: & lutum dice⁹ figulo, Non intel- *Esaie. 29.*
ligis? Num dicet lutum figulo, Quid facis? Quid operaberis, & opus tuū absque *45.*
manibus est? Vx qui dicit patri, Quid generas? & matri, Quid parturis?

Qui mala aduersus Dominum non cogitauit, huic dabitur electa gratia fidei. *Sap. 3.*
Ne te iustifices ante Deum. *Eccles. 7.*

O homo, tu quis es, qui respondeas Deo? An dicet figmentum ei qui se finxit, *Rom. 9.*
Quid me fecisti sic? An non habet potestatem figulus lutti ex eadem massa face-
re aliud quidem vas in honorem, aliud autem in contumeliam?

Non tentemus Dominū, sicut quidam tentauerunt, & perierunt à serpentibus. *1. Cor. 10.*

C Qui Deo reluctari audent, his verbis vtuntur, Quid est, quamobrem in ipsa structu- *Basil. Ho-*
ra non id habemus, ut extra peccandi aleam simus, adeò vt, nesí velimus quidem pecca- *malor.*
re nobis liceat? Quoniam tu quoque seruos tuos, non, cùm eos vinculis constrictos tenes, be- *Deus non*
neulos tibi existimas, sed cùm eos vtrò ac sponte munere suo fungi perspicis. Proinde Deo est author
quoque gratum est, non quod vi extorquetur, sed quod ex virtute geritur. Virtus porro ex
electione ac voluntate, non ex necessitate, oritur. Itaque qui Creatorem hoc nomine repre-
hendit, quod nos non ita considererit, ut vi quadam nativa peccare nequeamus, nihil aliud
quam naturam ratione carente ei, que ratione prædicta est, anteponit, & eam, que motus
atque impetus omnis est expers, ei, in qua elec̄tio inest, & agendi facultas.

D Ne quis obsecro, Deum corrigerem⁹ tentet, nec dicat, Hoc nobis omnino contingere de-
bet, non autem illud. Quis enim non sit sensus Domini? aut quis consiliarius eius fuit? In ca-
ligine enim indicat, ut verbis *Iob* utrā: & nubes abscondit eius, & non cerneretur.
Explorata ea pharmaca habet, que à Vitio ad Virtutem, & ab Ignoratione ad Dei cogni-
tionem, animos conuertunt.

Demitte supercilium, o homo, repagulum & ianuam lingua impone. Ab hoc tam fri- *Cyrilli.*
gido vaniloquo quamprimum abscede. Sine Deum & scire, & facere, que ipsum deceat,

DE ANGELIS: ET QVOD ADMISSO

peccato puniantur.

CAP VT VI.

R A E C E P T O interfecit draconem apostamat.

Deus angelis peccantibus non pepercit, sed rudentibus *Iob. 26.*
2. Pet. 2. inferni detractos in tartarum tradidit cruciados, in iudicium
reseruari.

Angelos qui non seruauerunt suum principatum, sed de- *Iudea.*
reliquerunt suum domicilium, in iudicium magni diei vincu-
lis æternis sub caligine reseruauit.

Angeli omnes, ut nomen vnum, sic vnam quoque naturam omnino habent. *Didym.*
Cum splendidisima, vel, ut rectius loquar, cœlestis angelorum natura sit, non cer-

D. IOAN. DAMASCENI

ta quædam species, aut una eademque forma in illis reperitur. Etenim duræ ac renitentes naturæ corporibus conueniuntur.

Nili. Erant crura eorum recta, & lati pedes eorum, aiebat Ezechiel, de angelis verba faciens. Quibus verbis inflexilem sententia constantiam indicat, naturæque illius in intelligentia celeritatem.

Euagrij. Angelos honoramus, non ob naturam, sed ob virtutem: ac demas ignominia afficiens, propter vitium quod in illis inest.

Philonis. Spiritalis angelorum essentia est. Verum pro re nata subinde se immutantes, formas huminis similes per se esse assumunt.

DEVM ANGELOS CVSTODES nobis præfessi. CAPVT VII. G

Exod. 23. Cce ego mittâ angelum meum ante faciem tuam, ut custodiat te in via, vt introducat te in terram, quam præparauit tibi. Attende tibi ipsi, & audi vocem eius, nec contemnendū putas. Neque enim dimittet, cū peccaueris. Nomen enim meum in illo.

Deut. 32. Constituit numerum populorum iuxta numerum angelorum Dei.

Mat. 16. Videte ne contemnatis vnum ex his pusillis. Dico enim vobis, quod angelorum in cœlis semper vident faciem Patris mei, qui in cœlis est.

Basilij. Quoniam Apostolus perspectum habebat angelos tanquam pædagogos quosdam & moderatores hominibus constitutos esse, idcirco testimonij causa eos vocavit.

Didymi. Probi ac sancti viri lucidos angelos custodes habent: mali autem tenebrosos.

Euagrij. Scientia ac sapientia opes multos nobis angelos adiungunt. At vir impurus ac flagitus, etiam ab eo angelo, qui ipse à puero datus est, disiungitur. Etenim spiritalis amicitia in virtute ac Dei cognitione consistit: quarum opera cum sanctis angelis amicitia & nexu copularunt siquidem homines, quos scelerum pœnitit, latitia ansam angelis subministrant.

DE HOMINIS CREATIONE atque structura. CAPVT VIII. H

Gen. 5. REAVIT Deus hominem. Ad imaginem suam fecit eum: masculum & foeminam fecit eos.

2. Formauit Deus hominem de limo terræ. Et inspirauit in faciem eius spiraculum vitae. Et factus est homo in animam viventem. Immisit Dominus soporem in Adam. Cumque obdormisset, tulit vnam de costis eius, & repleuit carnem pro ea. K Et ædificauit Dominus costam in mulierem, & adduxit eam ad Adam. Et dixit Adam: Hoc est os ex ossibus meis, & caro de carne mea. Ipsa vocabitur virago, quia de viro sumpta est. Propter hoc relinquet homo patrem & matrem, & adhærebit vxori sua, & erunt duo in carnem vnam.

Iob. 10. Manus tua fecerunt me, & plasmaverunt me. Carne & pellibus vestisti me, osibus & neruis compagisti me. Memento quia sicut lutum fixasti me: & rursus in terram reduces me.

Psal. 38. Veruntamen vniuersa vanitas omnis homo viuens. Veruntamen in imagine pertransit homo: sed & frustra conturbatur. Auferes spiritum eorum & deficient: & in puluerem suum conuertentur.

Ecl. 3. Omnia de terra facta sunt, & omnia in terram reuertentur.

Deus

A Deus creauit hominem inextirpabilem, ad immortalitatem, & ad imaginem similitudinis suae fecit illum. Qui fecisti omnia verbo tuo, & sapientia tua constitui hominem, ut dominaretur creaturae quae a te facta est, ut disponas orbem terrae in aequitate & iustitia, & in directione cordis iudicium iudicet. Et ego mortalis homo, similis omnibus, & ex genere terreno illius qui prior factus est, & in ventre matris figuratus sum caro, decem mensium tempore coagulatus sum in sanguine, ex semine hominis, & delectamento somni conueniente. Et ego natus, accepi communem aerem, & in similiter factam decidi terram, & primam vocem similem omnibus emisi plorans. In inuolumantis nutritus sum, & curis magnis. Nemo enim ex regibus aliud habuit nativitatis initium. Vnus ergo introitus est omnibus ad vitam, & similis exitus.

Deus creauit hominem de terra, & ad imaginem suam fecit illum. Numerum dierum & tempus dedit illi, & potestatem eorum quae sunt in terra. Et posuit timorem ipsius super omnem carnem, & dominatus est bestiarum & volatilium. Creauit ex ipso adiutorium simile sibi: consilium & linguam & oculos & aures & cor & scientiam dedit illis. Disciplina & intellectu replete illos: & bona & malitia ostendit illis. Omnia quae de terra orta sunt, in terra reuertuntur.

Ipsius sumus factura, creati ad opera bona in Christo Iesu, quae præparauit Deus, vt in ipsis ambulemus.

C V M ipse sit creator ac dominus omnium, in operibus suis delectatur. Etenim summo suo robores cœlos fundavit, & incomprehensibili sua industria eos ornauit: terram autem distinxit ab aqua eos ambiente, & super tuto voluntatis sue fundamento stabiluit. Deinde excellentissimum ac prorsus maximum hominem suismet immaculatis manibus ad imaginis sue effigiem fixit. Sic enim ait Deus, Faciamus hominem ad imaginem nostram ac similitudinem nostram. Et fecit Deus hominem: masculum & fœminam fecit eos. Hæc igitur omnia cum absolviisset, benedixit ac dixit, Crescite & multiplicamini.

Quisnam duram ossium substantiam condidit? Quis hoc efficit, ut nerui, tanquam vinclis quibusdam inter se constricti, se contendant, ac membra circa commissuras inflexa laxentur? Quis humores velut fermentauit, ac sanguine perfudit, mollēisque nobis ex terra carnem indidit? Nemirum solus ille præstantissimus artifex Deus, hominem, id est ratione præditam & animatum imaginem suam, ex humido ac perexiguo semine in matris vulva efficiens, ac velut è cera effingens. Quis enim est qui pronidet, ne fœtus humoris copia & compressione vasorum obrutus, intus praeforetur? Aut quis, postquam vtero gestatus est, ac tandem in lucem prodiit, ex imbecilli & exiguo magnum & pulchritudine ac robore præstantem reddit, nisi idem ipse, ut iam dixi, præstantissimus artifex Deus, qui efficiente sua potentia formas, in star pictoris cuiuspiam, in diuersum mutat? Deus immortalitas est, & vita, & incorruption. Opus autem Dei, homo. Quicquid porrò ab immortalitate factum est, immortale sit necesse est. Ac proinde hominem quidem ipsum efficit: reliqua autem animalium genera aeri, terræ, atque aquis, producenda mandauit. Producit enim, inquit, aquæ reptilia viventium animalium, & volatile super terram, sub firmamento cœli. Et producat terra animam viventem secundum genus. At in homine non item dixit, Producat: sed, Faciamus hominem ad imaginem nostram & similitudinem. Et assumpsit Deus limum è terra, & fixit eum.

Vt Deus corpus quidem creauit, sed non morbum: ita animam quoque fecit, sed non peccatum. Vitio autem imbuta est anima, postquam ab eo, quod naturæ consentaneum erat, deflexit. Erat quondam Adam sursum, non quidem loco, sed animi destinatione. Cur autem non tem indumentum ipsi non statim constructa sunt? Nemirum quia nec naturalia ea, neque arte authoritate elaborata esse conueniebat. Naturalia enim brutis peculia sunt, ut pene pilii & crassim. se pelles: quippe qua & aliores & astus ferre queant. At hominem decebat proportione sua erga Deum charitatis diversa quoque bonorum præmia referre.

Considera quænam sit ea potentia, quam anima carni impertit, ac rursum quænam à car-

sap. 2.

9.

2.

7.

1.

41.

Ecc. 17.

Eph. 2.

Gen. I.

dict. scrip.

Attende

tibip.

D. JOAN. DAMASCENI

ne ad animam condoleantia redeat: Quoniam modo corpus vitam ab anima sumat: ac rursum anima dolores à corpore contrahat: Quoniam disciplinarum velut promptuaria habeat: Qui fiat, ut eorum, quae subinde accedunt, incrementum, antecedentium cognitioni velut tenebras quasdam minimè offundat, verum distinctæ & dilucidæ memoriae; in ea animi parte, quae principatum tenet, tanquam in ærea quadam columna insculpta conserventur: Quoniam modo animus, ad carnis virtutis pronolutus, pulchritudinem suam amittat, ac rursus, contractas virtutis fortes per virtutem abstergens, ad creatoris Dei similitudinem redeat. Iam post animæ contemplationem, corporis quoque strueturam, si lubet, animadueret, atque admirare, quemadmodum eximus ille artifex accommodatum in eo domicilium animæ ratione prædictæ construxit. Ex omnibus animantibus solum hominem rectum condidit, ut te ex ipsa figura vitam à cœlesti cognitione consecutam esse perspicias. Etenim quadrupedia omnia animalia in ventrem prona sunt: at homini promptus est in cœlū prospectus: ut nec ventri, nec ijs quæ sub ventre sunt, operam aet, verum omni animi contentione ad supera proficiatur. Deinde ipsius capite altissima sede posito, sensus eos, qui summo in pretio sunt, in ipso defixit. Illic visus, auditus, gustus, olfactus, omnes vicinis inter se sedibus collocati. Et quanquam in exigua & angusta regione co-primantur, nullus tamen eorum vicini organis impedimentum affert.

Ex nihilo in ortum producisti, atque ad Creatoris imaginem effecti sumus. Mensem & sermonem, quibus natura nostra numeris omnibus absolvitur, habemus: quorum opera Dei cognitionem consecuti sumus.

Mundus hic & mortalis est, & morientium regio. Quoniam enim composita & concreta est rerum earum, quæ in affectum cadunt, natura: atque ita comparatum est, ut quicquid compositum est, tandem dissoluatur, & intereat, profecto neesse est, ut nos, qui in mundo vivimus, ac pars mundi sumus, natura quoque inueniatis participes sumus.

Hom. in Hexam. Que à tempore initium duxerunt, ut tandem quoque finem habeant, prorsus neesse est. Si mundus temporale initium habet, de fine nihil est quod dubites.

Nat. in Apolog. Quisnam est qui per sapientiam suam hominem condidit, eaque, quæ inter se dissidebant, copularunt, ac puluerem cum spiritu commisericunt, atque animal visible, & ab affectu remotum, composuit, temporarium & immortale, terrenum & cœleste, Deum attinens, nec tamen comprehendens, ad eum appropinquans, & ab eo remotum?

Orat. de paup. a- mor. Corpori huic quoniam modo coniunctus sum, haud equidem scio: quoque pacto simul & imago Dei sum, & cum caeno volutor: quod & cum incolumi valitudine est, bello me infectatur, & cum bello premitur, excruciat, maceroreque afficit: quod & ut conseruum amo, charumque habeo, & ut inimicum infestumque detestor: quod & ut vinculum fugio, & ut eiusdem hereditatis particeps, revereor. Si macerare & debilitare contendam, iam non habebo, quo socio & administratore ad res præclarissimas obeundas utar, nimurum haud ignorans cuiusnam rei causa procreatus sum, quidque mihi faciendum sit, ut per actiones ad Deum ascendam. Sin contraria, ut cum adiutore & administratore, mitius indulgentiusque agere mediter, nulla iam ratio occurrit, qua rebellantis impetum fugiam, omninoque à Deo excidam neesse est, corporis compedibus degradatus, in terram detrahentibus, vel detinentibus. Hostis est blandus & facilis: insidiosus amicus. Proh Deum immortalem, quæ isthac coniunctio est? quæ inimicitarum disjunctio ratio? quod vereor, amplector: quod amo, perhorresco. Antequam bellum geri cœptum sit, in gratiam cum eo redeo: antequam pax sit constituta, ab eo disideo. Quoniam hoc Dei sapientia, quoniam magno & arcano consilio mihi accidere dicam? An hoc agit, ut cum Dei pars sumus, atque superne fluxerimus (ne ob huiusmodi dignitatem insolenter efferamur, atque Creatorem contemnamus) ob eam, quæ nobis est cum corpore, colluctationem ac dimicationem, eum semper intueamur, omniesque spes nostras in eo positas habeamus, sicque connexa nobis infirmitas dignitatem tanquam freno quodam coercent? An ut intelligamus nos maximos simul atque abiectissimos esse, terrenos & cœlestes, temporarios & immortales, lucis & ignis, siue tenebrarum, heredes, prout scilicet ad alterutrum horum nobis propendere contigerit? Hæc nostra temperatio est, atque ob has causas, quantum quidem ipse perspicere possum, ut cum imaginis

PARALLELORVM LIB. I.

A imaginis dignitas nobis animos extulerit, terra eosdem deprimat, contrahatque.

Ordo ex massa, partim rationali, partim à ratione auerfa, hominem, rationale animal, oras de
construxit, atq; arcano & ineffabili modo terram cum mente, membris cum spiritu vinxit. moder.
Et, ut mirabilis quiddam in figura suo atque opere patraret, idem ipsum & confer-
suavit, & dissolut. Alterum enim superinduxit, alterū subduxit, non secus atque in aqua-
rum fluxu: corporique mortali immortalitatem per solutionem comparauit.

B Que hæc mixtio nostra est? Quis motus? Quomodo id quod immortale est, cum re mor-
tali copulatum est? Qui fit, vt anima circumferatur, & vitam impertiat, & affectuum sit
particeps? Qui fit, vt mēs, & circumscripsit, & nullis terminis includatur: in nobis ma-
neat, & motus fluxionisque celeritate omnia perlustrat! Qui fit, vt sermonis opera percipi-
atur & comunicetur, ac per aërem grassetur, & cum rebus ipsis integratur? Qui fit,
vt cum sensibus consuetudinem habeat, ac rursus a sensibus in seipsum colligatur?

C Non vt edamus & bibamus & induamur, orti sumus: verum vt arrepta diuina phi- chrysost.
losophia vitium fugiamus, ac virtutem amplexemur. Nam quod, non vt edamus & bi- Cur homo
bamus, sed ob alia longè maiora ac præstantiora in lucem editi sumus, audi quam causam conditus.
D Jesus afferat, cur hominem condiderit. Nam cùm eum effingeret, ad hunc modum locutus
est. Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram. Deo porrò similes effici- Gene. 1.
mur, non cùm edimus & bibimus, & induimur (Deus enim nec dicit, nec bibit, nec vesti-
bus vtitur) sed cùm iustitiam colimus, & humanitatis specimen edimus, & beni-
gnitati ac mansuetudini studemus, & proximorum calamitatibus conouemur, ac deniq;
genus omne virtutis consecutamur. Quandoquidem edere & bibere, nobis cum brutis com-
mune est, neque quantum ad hoc attinet, ullo modo præstantiores illis sumus.

Eiusdem.
E Quid utilitatis attulerunt, qui apud Græcos eruditio[n]is laude floruerunt, dum sermo-
nes illi quidem committi sunt, verum sermonum datorem minime cognoverint? Quidnam πλατωνε
queso fructus hominum generi attulit Plato, dum linguam quidem dilatauit, cœ- Alludit
rūm nullo beneficio animam affectit? An non ij qui de anima longos tractatus edide- ad Plato-
runt, in seipsum animam exhalarunt, dum eum, qui animam ipsis inspirauerat, haudquaquam nis nomine.
agnoscere voluerunt? Nam si omnium rerum parentem & effectorem cognovissent, Moysi
utique fidem adhibuissent, dicenti, Et creauit Dominus hominem de limo terræ, & inspi- Gene. 2.
rauit in faciem eius spiraculum vitae, & factus est homo in animam viventem. Vides quo
pa[cto] Dei opus homo sit, animatus inquam ille Dei thesaurus, illa ratione prædicta ani-
mantis radix, ille in costa foemina gestans. Vides quemadmodum efficitus est homo: quæ
admodum mirabiliter factus Adam. Mirabiliter creatus est: & supra naturam genuit.

Naturali quidem modo Cainum & Abelem procreauit, velut his verbis testatur Scri-
ptura, Cognovit Adam uxorem suam, & concepit, & peperit: quod autem naturam exce- Gene. 4.
dit, illud est, quod queritur, nempe quonam p[acto] Heuam uxorem suam & filiam ge-
nuit. Quamvis enim Deus eam condidit, tamen costam ab Adamo mutuatus est. Quocirca
dum eam effingeret, immisit soporem ac stuporem in Adam, & tulit unam de costis ip-
sius, & replevit carnē pro ea. Verum tametsi altissimo somno obdormierit Adam, nō tamē
cum fugit, quid Dominus clām egisset. Adam enim Heuam duntaxat vidit, ac statim co-
stam suam tetigit, sequē, quod deerat, cum carnis incremento dedisse cōperit, atque animal
ratione prædictum suscepisse. Ob eāque causam cūm Deus foeminam ad Adamum addu-
xisset, vt videret quonam eam nomine nuncuparet, respondens Adam ad Deū dixit: Quid
mihi, ḥere, h[ab]et tanquam ignotam & peregrinam adduxisti? Nō mihi stupori est hoc spe-
Et aculum. Carnem enim meam agnoui. Animal rationis compos mihi donasti. Etsi figura
dissidet, naturā tamen copulatur. Itaque virago vocetur: quoniam de viro sumpta est, & ex
costa formata. Ac proinde sub imperio sit. Neque enim ex capite, sed ex latere, sumpta est.

Primo annorum septenario dentes enascuntur. Secundo genitale sēmen emitte incipit. Philo.
Tertio barba crescit. Quarto vires augeſcunt. Quinto ineundi matrimonij tēpus est. Sexto etatū
prudētia initiu sumit. Septimo fibra roborantur, ac menti & rationi incrementū accedit. humana-
Octavo viraq; perficitur. Nono sedatis affectibus lenitas & mansuetudo oritur. Decimo rum di-
oprandus vita finis contingit, nimirū corporis mēbris adhuc integris. Solet enim lōga sene-
tus mēbra omnia debilitare atq; infringere. At verò Hippocrates medicus atates septē

D. IOANN. DAMASCENI

esse ait, nimirum infantiam, pueritiam, adolescentiam, iuuenturem, virilem etatem, pro-
secutam, & senilem. Has porrò septenarijs quidem metitur, non tamen continuus. His autem
vebis vtitur: In hominis natura septem sunt temporum vicissitudines, quas etates appell-
lant, infans, puer, adolescentis, iuuenis, vir, etate prouectus, senex. Infans, usque ad septem
annos est, hoc est quod dentes eduxerit. Puer, quod semen emisit, hoc est usque ad quar-
tum & decimum annum. Adolescentis, quod prima lanugo oriatur, hoc est ad tres annos
rum hebdomas. Iuuenis, quod totum corpus creuerit, hoc est usque ad quatuor hebdomas.
Vir, usque ad undequinquagesimum, hoc est septem annorum hebdomas. Senecens,
usque ad sextum & quinquagesimum annum, hoc est septies octauum. Deinceps autem
senex. Enim vero fieri potest, ut quispiam in anno tricesimo annus sit: nempe ut decimo-
quarto anno pubescat, ac semel emittat: quod autem satum est, intra unius anni spatium in G
lucem editum, rursus decimoquinto anno simile sibi gignat.

Qui cquid principium habet, finem quoque admittit. Quod autem finem admittit, cor-
ruptioni etiam obnoxium est.

De arbitrii libertate: quod nobis à Deo data sit: & quod in nobis situm
sit vel salutem consequi, vel perire. C A P. IX.

Dent. 3.

Estes inuoco hodie coelum & terram, quod proposuerim vo-
bis vitam & mortem, benedictionem & maledictionem.

Dic anima mea, salus tua ego sum.

H

Deus ab initio creauit hominem, & reliquit eum in manu
consilij sui. Appositum tibi ignem & aquam: ad quod vo-
lueris, porrige manum tuam. Ante hominem vita & mors, bo-
num & malum. Quod placuerit ei, dabitur illi.

Psal. 34.

Ecccl. 15.

Luc. 17.

Rom. 6.

Ignat.

epist. ad

Smyrn.

Basil.

Homil.

Quod

Dens non

est auth.

mal.

Gregor.

Nys.

Chrys.

Dens ne-

mitte in

trahit.

PARALLELORVM LIB. I.

8

A In homine electio est, ut libero: in Deo largitio, ut Domino, Largitur porro ipsi qui Clemens volunt, ac sumnum studium adhibent, & precantur: ut salus peculiare ipsius munus sit. Alex. Neque enim vim infert Deus (vis enim Deo inimica est) sed querentibus largitur, & poscentibus praebet, & pulsantibus aperit.

Volentibus animis Deus fauorem suam adiungit. Sin autem velut à suffitu se remouerint, si iritus quoque diuino beneficio concessus se contrahit.

Deus horum liberum ac sue potestatis condidit: ut quod sibi ipsi per socordiam & inobedientiam facit, hoc ipsi nunc Deus per benignitatem suam ac misericordiam donet: dummodo homo ipsi dicto audientem se praebat. Quemadmodum enim ipse violato mandato mortem sibi ipsi accersuit: sic diuina voluntati obtemperans, sempiternam vitam adipisci potest. Etenim Deus precepta sancta nobis dedit: que quisquis expluerit, salutem obtinere potest, atque à morte ad vitam reuocatus id consequetur, ut corrumpi nequeat.

In tuo arbitrio situm est, vel luce frui, vel in tenebris versari. Antequā primus homo Nili. à diuino mādato recessisset, feras omnes cicures habebat, nec quicquam ipsi ab illis iniuria & griebat. Ego sum ostium, ait Dominus. Itaque thesauri sapientie & scientie intra ostium Ioh. II. abstrusi sunt.

De homine nonnulli sunt qui prædicent quicquid boni vel mali facturus sit. Quocirca Eusebij. multi, mali genij instinctu in mala incidentes, dicunt, & ipsius astri, ac rursus, quod fati aserto quodam intereant homines, vel in fluvio, vel precipitio, vel quicunque tandem alio.

C modo. At hac nugacitas peccato nō caret. Nam Deus homini liberam electionem dedit, lucisq; & tenebrarum viam ipsi ostendit. Ac lucrum & damnum per Esaiam propheta Esa. I. tam his verbis indicat: Si volueritis & audieritis, bona terra comedetis: si autē nolueritis nec audieritis me, nulla vos necessitate cōstringo. Nam quod vi ac necessitate fit, fructum non habet. Ego decreta non imposui: bona aut mala tibi non prescripsi. Alioqui enim, si mihi cedem aut stuprum imperasset, perpetrare ea proculdubio necesse habuisssem. Ipsius enim iussi reluctari nemo potest. Cur autem me supplicio mularet, ipsius mandatis obsequenter? Nunquam sane hominum malum Deo cordi est. Etenim tentationes illae, que hominibus corrugant, a diabolo excitantur. Hęc quippe Apostoli verba sunt, Nemo, cum Iac. I. tentatur, dicat, quia a Deo tentatur. Deus enim intentator malorum est, ipse autem neminem tentat. Vnusquisque autem tentatur a propria concupiscentia. Quod si quid boni agis, id Dei benignitati tribuesi quid mali, diaboli peruersitati ascribe.

DE INSTABILI RERUM HUMANARUM statu: & cui rei similis sit homo & vita ipsius: & quod vana sunt presentia, & umbra imbecilliora.

CAP. X.

D VENAE & peregrini estis vos coram me.

Peregrini sumus coram te & aduenae, sicut omnes patres nostri. Dies nostri sicut umbra super terram.

Nudus egressus sum de utero matris meæ, & nudus reuertar illuc. Vita mea velocior est locutione. Umbra est vita nostra in terra. Homo natus de muliere, breui viuens temporare, repletur multis miseriis. Qui quasi flos egreditur, & fugit velut umbra, & nunquam in eodem statu permanet. Homo putredo, & filius hominis vermis. Existimo meipsum terram & cinerem.

Ego sum vermis, & non homo. Ecce mensurabiles posuisti dies meos.

Aduena ego sum apud te & peregrinus. Recordatus est quia puluis sumus.

Recordatus est quia caro sunt, spiritus vadet & nō rediēs. Anni nostri sicut 77. 89. aranca meditabuntur. Defecerunt sicut fumus dies mei. Homo, sicut foenū.

B ij

D. IOANNIS DAMASCENI

dies eius. Homo vanitati similis factus est: dies eius sicut umbra pretereunt.

Eccles. 11:4. Vanitas vanitatū & omnia vanitas. Laudau magis mortuos quam viventes: & feliciorem utroque, qui necdum natus est, nec vidit mala, quae sub sole sunt.

Omnis labor hominis in os ipsius. Quid habet homo amplius iumentum? Cuncta subiacent vanitati. Omnes dies ipsius dolor, & animi distractio. Et ne in nocte quidem dormit cor eius. Et hoc est vanitas. Sicut egressus est nudus de vtero matris suae, sic reuertetur, & nihil auferet secum de labore suo. Misericordia prorsus infirmitas. Quomodo venit, sic reuertetur.

Zacharia 1:1. Patres vestri & prophete ubi sunt? Nunquid in aeternum vivent? Omnis caro foenum, & omnis gloria hominis sicut flos foeni. Exsiccatum est foenum, & flos eius decidit.

Esa. 50:5. Ecce omnes quasi vestimentum conterentur, & tinea comedet eos. Nolite timere opprobrium hominum, & contemptui eorum ne succumbatis. Sicut enim vestimentum, sic comedet eos vermis.

Sap. 2:1. Fumus est spiritus in naribus nostris, & pertransibit vita nostra tanquam vestigium nubis. Umbra enim transitus est via nostra. Quid profuit nobis superbia nostra? & opes ac iactantia nostra quid contulit nobis? Transferut omnia illa tanquam umbra, & tanquam nuntius percurrens: & tanquam nauis qua pertransit fluctuantem aquam: cuius, cum praterierit, non est vestigium inuenire, neque semitam carinæ in fluctibus: aut avis qua transvolat in aere, cuius nullum inuenitur argumentum itineris illius.

Ecclesiastes 14:1. Omnis caro tanquam foenum veterascet, & sicut folium fructificans in arbo re viridi. Alia deicit, alia producit: sic generatio carnis & sanguinis. Homines omnes terra & cinis. Peregrini & adueniuntur sumus super terram.